מרשימה פנימית של מזכירות המתכתא אפשר ללמוד על הישיבות שהגיעו מהן אברכי המתכתא: ישיבת 'פורת יוסף', ישיבת 'חברון', ישיבת 'מרום ציון', ישיבת 'מרכז הרב', 'מדרש הרבנים ע"ש הראש"ל' ו'כולל בית שמש'.<sup>9</sup> ברשימה נוספת, מראש חודש אייר תשל"ה (10 באפריל 1975), מוזכרות הישיבות האלו: ישיבת 'הרמב"ם', ישיבת 'שארית יוסף', ישיבת 'פורת יוסף', ישיבת 'בית שמואל', ישיבת 'הכותל', ישיבת 'מרכז הרב', ישיבת 'אור תורה', ישיבת 'תומכי תמימים', ישיבת 'אור יוסף', בצרפת, ישיבת 'אור התורה', ישיבת 'נובהרדוק' בצרפת, ישיבת 'ראשית חכמה', ישיבת 'החיד"א' וישיבת 'בית שלמה'.<sup>10</sup>

כהונתו נמשכה משנת 1942 ועד 1958. הוא עזב את תפקידו כדי להתמנות לשר הדתות. במקביל לפועלו הציבורי היה הרי"מ טולידאנו אספן כתבי יד, ובהתבסס עליהם ועל מקורות אחרים פרסם שורת מחקרים על יהדות מרוקו, אלג'יריה, טריפולי ומעט על תוניס. על אודותיו ראו בשן, היחס לחילונים; זוהר, גלות וציונות; עובדיה, הרב יעקב.
24. ט"ז בתמוז תשי"ח (4 ביולי 1958), ארכיון וע"ס, 6300/890.
25. הרב ד"ר משה ונטורה (1893-1978). בוגר בית המדרש לרבנים באיסטנבול ולימודי פילוסופיה בסורבון בפריז. כיהן כרבה הראשי של אלכסנדריה במצרים בשנים 1938-1948. עלה ארצה והיה רב בבאר שבע. הוא לימד פילוסופיה יהודית בישיבה אוניברסיטה בניו יורק ובאוניברסיטת ברא"ל.

הפוליטיזציה של הדת במדינת ישראל הביאתנו לידי כך, שפוליטיקה מפלגתית ודת מוגשות כמנה אחידה לכל אזרח בישראל הרגיל בכך; ואילו האיסטניסטים שנפשם בוחלת בתערובת זו, נגזר עליהם להיות מוזנחים לגורלם בבחינת ירעו עד שיסתאבו, יתעו בדרך עד שיצא זרעם לתרבות רעה. מבחינה זו, תפקיד גורלי נועד למתכתא הגדולה בעת כזאת".

27. נכנס לתפקיד ביום 1 בינואר 1959, ארכיון וע"ס, 6300/890.

28. מכתב, י"ב בטבת תשי"ט (23 בדצמבר 1958), שם.

29. מכתב מהרב ונטורה לאליהו אלישר, כ"ו באב תשי"ט (30 באוגוסט 1959), שם.

30. בן-יעקב ונטורה, יעודה של המתכתא הגדולה, הרב ונטורה היה רבה הראשי של אלכסנדריה.

31. מכתב מט' בכסלו תש"כ (10 בדצמבר 1959), שם. הרקע הוא רצון הרב ונטורה להקים ועדה מיוחדת שתימסר לה סמכות לקבל החלטות חינוכיות ואחרות מעבר לוועד העדה הספרדית.

פתיחת הישיבה התיכונית<sup>32</sup> תוכננה לשנת תשכ"א לתלמידי כיתה י"ב,<sup>33</sup> ובשנת תשכ"ב לתלמידי כיתה ט'.

"לצור אדם בעל שיעור קומה אשר יוכל לקבל על שכמו להיות מנהיג רוחני בהיותו מצוייד במיטב הידיעות משלל המקצועות של חיי עמנו, כאיש ההלכה כאיש המחשבה והפילוסופיה כאיש השירה והרגש כאיש הדיבור כאחד העם".<sup>38</sup>

32. בפקודת משרד החינוך, ראו מכתב מאת משרד החינוך למתיבתא, 15 במרס 1964, קול סיני ג, אייר תשכ"ד, עמ' 214. כתב העת 'קול סיני', שהחל לצאת בשנת 1962 בידי 'תנועת נאמני התורה', היה בראשית דרכו מעין שופר של ישיבת 'פורת יוסף', אולם עם מינוי הרב עובדיה יוסף לעורך כתב העת, החל קול סיני להודות עם חזון המתיבתא. ראו ליאון, פורת יוסף, עמ' 37.

33. כך על פי מודעה שפורסמה בעיתונים, ראו למשל בעיתון דבר, י"ג באלול תשכ"א. במכתב מי"ח בטבת תשכ"ד, שם, עדיין מדווח על הרצון לפתוח שתי כיתות בישיבה התיכונית.

34. ראו בקצרה גם אצל חן ופפר, מרן, עמ' 154.

35. מכתב לשר החינוך אבא אבן, כ' בטבת תשכ"ו (27 בדצמבר 1961), אצ"מ גל/13. הרב אליטוב נהרג בתאונת דרכים בשנת 1965. לזמן קצר כיהן בתפקיד הרב יהודה עמיטל, ראו רייכנר, באמונתו, עמ' 69.

36. מסמך, כ"ו באב תשכ"א (7 באוגוסט 1961), אצ"מ גל/13. במכתב לאמנון יוחנן מלשכת ראש הממשלה, ט"ו בטבת תשכ"ד (30 בינואר 1964), שם, הסבירו מנהלי המתיבתא את היחס שבין הסמינר לבית המדרש לרבנים: "לאלה שיסיימו את סמינר למורים ואשר ירצו בכך, תנתן האפשרות להשתלם, כמדריכים רוחניים, רבנים ודיינים – שימשו בארץ ובתפוצות, שם הסכנה לטמיעה לילדינו גדולה לאין שיעור".

37. ארכיון וע"ס, 6300/890.

38. שם.

## מחזור ראשון

עם בחירתו של הרה"ג עובדיה יוסף לרב ראשי בתל אביב, כפי שכולנו מקוים, יצא הדבר בקרוב, תעבור האחריות המלאה לכב' יחד עם הרב הראשי פרדס. הרב עובדיה יוסף הבטיח שגם אם יעבור למשרתו הרב לתל-אביב, הוא ימשיך לתת את מלא עזרתו ומתיכתו למתכתא בכלל ולבית המדרש לדיינים בפרט.<sup>46</sup>

39. כך במכתבם של דוד סיטון ומנשה לוי לסגן שר הדתות בנימין שחור, כ"ח בניסן תשכ"ו (16 באפריל 1966), ארכיון וע"ס, 6250/515.

40. החלטות ההנהלה כפי שנסקרו במכתבו של דוד סיטון אל המנהל הכללי מנשה הלוי, ז' באב תשכ"ז (13 באוגוסט 1967), ארכיון וע"ס, שם.

41. מכתב, כ"ג בשבט תשכ"ו (13 בפברואר 1966), ארכיון וע"ס, 6300/890.

42. כך למשל במכתב בקשת תרומה מיצחק שלום, א' באייר תשכ"ו, ארכיון וע"ס, 6250/515.

43. ריאיון עם הרב שלום ביבי, בוגר המחזור הראשון, י"א בטבת תשע"ג (24 בדצמבר 2012). מראיין: שלמה א' גליקסברג.

44. הרב ביבי, שם. רוב התלמידים הגיעו למתכתא מיישובות חרדיות, אשכנזיות וספרדיות, זולת הרב ביבי, שהגיע אליה מיישובת 'מרכז הרב'.

45. הרב אברהם שלם, בוגר ישיבת 'שערי ציון' של הרב עוזיאל, כיהן כרב קהילה בלימה בפרו, בקהילת הר סיני במקסיקו-סיטי ובסיאטל בארצות הברית. הוא מחבר 'שו"ת אשד הנחלים'; תיאור הביוגרפיה שלו נכתב בספר שהוציא, ששמו 'זכרונות' (שנת ההוצאה לא צוינה).

46. כ"ו בתשרי תשכ"ז (10 באוקטובר 1966), ארכיון וע"ס, 6250/515.

בשנת 1967, עם שחרור העיר העתיקה במלחמת ששת הימים, החליטה הנהלת המתיבתא להעביר את בית המדרש לרבנים לעיר העתיקה, לבניין שפעלה בו ישיבת 'תפארת ירושלים'.<sup>47</sup> בצעד זה סימנו ראשי המתיבתא את רצונם להמשיך את המסורת הספרדית המפוארת של ישיבת 'תפארת ירושלים' ואת רוחה,<sup>48</sup> מעבר לחשיבות שראו בטיפוח שלמות ירושלים.<sup>49</sup>

הנהלת המתיבתא פנתה לרב פרופ' יהודה ליאון אשכנזי,<sup>51</sup> שעלה לארץ מצרפת וקבע את מושבו הזמני בנתניה, והציעה לו לקבל את ההנהגה הרוחנית והפדגוגית של המתיבתא על שני מוסדותיה.<sup>52</sup> הרב אשכנזי קיבל עליו את התפקיד,<sup>53</sup> והעתיק את מגוריו לירושלים.<sup>54</sup> עם זאת, למרות השאיפות הגדולות שהגיע עמן אל התפקיד, הוא מצא את עצמו מלמד את תלמידי הישיבה

47. מכתב של דוד טיטון אל מנשה הלוי, כ"ד באב תשכ"ז (30 באוגוסט 1967), ארכיון וע"ס, 6250/515.
48. כך למשל בקריאה לתרומות שחתומים עליה נשיאות המתיבתא, הרב פרדס, הרב הראיה והרב יוסף: "פעולה זו המשך לפעולת החנוך שנערכה במוסד זה משך דורות רבנים והוציאה מקרבו את גדולי הרבנים שעמדו בראש ההנהגה הרוחנית בירושלים. השבט המזרחי-ספרדי שהצטיין תמיד באמונתו ובדביקותו בערבי הנצח ותרם תרומה גדולה לנכסי הרוח של האומה, חייב עתה לחדש נעוריו ולהקים דור חדש אשר ימשיך את מסורת אבותיו גדולה התורה והחכמה". או במכתב לוועד עדת המערכים, כ' בכסלו תשכ"ט (11 בדצמבר 1968), שם: "ביהמ"ד הזה ימשיך את המסורת של מאות בשנים ב'תפארת ירושלים' בעיר העתיקה, שבו גדלו גדולי הרבנים הספרדים במשך דורות".

49. שם.
50. עיתון המערכה, כ"ג בתשרי תשכ"ט, שנה ה', גיליון 6, עמ' 2, ושם צוין כי האברכים סיימו את לימודיהם באבן העזר ובחושן משפט עם כל המפרשים לקראת מבחני הדיינות של ועדת הבחינות של הרבנות הראשית.

ההתמחות בדיונות הייתה בהדרכת הרב רפאל עבו, אב בית דין תל אביב, וקבלת הסמיכה לרבנות ודיונות הייתה מידי הרב עובדיה יוסף,

-
55. מכתב, כ"ו בשבט תשל"ל, ארכיון וע"ס, 6261/565, שבו הרגיש סיטון כי התלמידים בישיבה התיכונת באים רובם ככולם מעיירות פיתוח ומוחזקים בפנימייה בחינם.
56. ריאיון עם פרופ' ראובן בונפיל, י"ג בטבת תשע"ג (26 בדצמבר 2012). מראיין: שלמה א' גליקסברג. פרופ' בונפיל כיהן בעבר כמשנה לרב הראשי של מילאנו, עלה ארצה ושימש מנהל לשכת הראש"ל יצחק נסים. עם פרישתו מלשכת הראש"ל לימד לימודי מתמטיקה בישיבה התיכונת של המתכתא, ופגש שם את הרב אשכנזי. אחר כך יצא למילאנו כשר"ר בשליחות המתכתא. שמעתי על כך גם בריאיון עם הרב דוד בן עזרא, כ"ט בשבט תשע"ג (11 בינואר 2013). הרב בן עזרא הוזמן על ידי מניטו לשמש מורה למתמטיקה בישיבה התיכונת שעל יד המתכתא, ולימד בה שנתיים.
57. מתלמידי שמעתי כי ראה במתכתא הזדמנות לחזור לשיטת הלימוד הספרדית, שהייתה הנהוגה בצפון אפריקה; שיטת לימוד המשלבת לימוד הלכה למעשה עם לימוד על פי תורת הסוד. משהבין שלא תינתן לו האפשרות לממש את תכנית הלימודים שרצה להנחיל במקום, סיים את תפקידו.
58. כך למשל הרב בעל נס, שנשלח מאיראן להכשיר את עצמו להיות רב הקהילות שם, וכך גם הרב יוסף אטיאס, שביקש להחליף את רבה הראשי של יוגוסלביה לאחר פטירתו. מכתב, ב' בסיון תשל"א (26 במאי 1971), ארכיון וע"ס, 6261/565.
59. מסכתות וסוגיות הנוגעות לענייני דיונות ורבנות: שבת, חולין, נידה, קידושין, כתובות, גטין עם רש"י, תוספות, מפרשים ראשונים ואחרונים ובייחוד רמב"ם, רמב"ן, רשב"א וריטב"א, בית יוסף ופרי חדש. תכנית בית המדרש, י"ב באלול תשל"ב (22 באוגוסט 1971), ארכיון וע"ס, 6249/511. חתומים על התכנית המנהל הפדגוגי – יהודה אשכנזי, ר"מ הישיבה – הרב משה מאיר הלוי פראג ומנהל הישיבה – מנשה הלוי.
60. הלכות מליחה, בשר וחלב, תערובות, שחיטה, מילה, נידה, שבת ותפילה (ארכיון וע"ס, 6261/565).
61.

בדבריו הדגיש את המטרה המקורית בהקמת הישיבה התיכונית: "לא התכוונו לפתוח עוד ישיבה תיכונית. שאיפתנו היתה להקים מוסד חנוכי לדוגמא, כדי להכשיר הנהגה רוחנית לשבט הספרדי, אך לעת עתה לא עלה הדבר בידינו ואני מקוה שבעתיד נשיג את המטרה". ט"ז בסיון תשל"ג (27 ביוני 1973), ארכיון וע"ס, 6249/511.

68. פרופ' אבנר חי שאקי (1926-2005). נולד בצפת ולמד בבית הספר 'אליאנס'; למד בבית המדרש למורים דתיים בירושלים. סיים תואר שלישי בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים, ושימש פרופסור באוניברסיטת תל אביב. כיהן כחבר כנסת מטעם המפד"ל, כשר בלי תיק וכשר הדתות. מונה לנשיא עמית של 'המזרחי' העולמי.

69. ארכיון וע"ס, 6250/514.

70. מכתב לשר הפנים ד"ר יוסף בורג, ח' בניסן תשל"ד (31 במרס 1974), ארכיון וע"ס, 6249/511: "בית-המדרש הוא המשך משופר ומשוכלל של ה'כולל', שהיה קיים במשך השנים האחרונות בעיר העתיקה. הדגש מושם בתכנית-הלימודים על עיצוב דמות חדשה של רב צעיר, דינמי, מעורה בקהילתו, ומעורב בחיי החברה והמדינה בכלל [...] בית המדרש מקנה לתלמידיו, בנוסף ללימודי תלמוד ופוסקים ברמה גבוהה ביותר, יסודות חשובים במחשבת ישראל, בתורת ההבעה, בתולדות ישראל, בלשונות זרות, בידיעת התפוצות, ובענייני דיומא, הנוגעים לכלל ישראל.

תלמידי המחלקה לדיינות הודיעו כי על רקע שתי סיבות אלו הם שוקלים לעזוב. הנהלת המתכתא הבהירה להם את החשיבות שהיא רואה בלימודי ההעשרה, החליטה להפסיק את לימודם ולמעשה סגרה את התכנית לדיינות.<sup>79</sup>

72. מכתב, ט"ז באלול תשל"ג, ארכיון וע"ס, 6250/514.

73. במכתב של דוד סיטון לבן ציון כהן מפריז, י"ד באלול תשל"ג (11 בספטמבר 1973), ארכיון וע"ס, 6249/511, הסביר: "הוא חותר להעמיד את ביהמ"ד על רמה אקדמית, לאחר שאנו משתפים פעולה עם מוסדות אקדמיים בחו"ל כגון הישיבה-יוניברסיטי בניו-יורק. בינינו לבין הישיבה-יוניברסיטי וכן הקולג' בלונדון בראשותו של הרב ד"ר שלמה גאון, קיים הסכם של חילופי מתלמידים".

74. בארכיון וע"ס, 6250/514, נמצאו תכניות לימודים מפורטות ומרשימות בכל מקצוע. מעבר למקצועות שתוארו לעיל באשר למחזור השני, שולבו בתכנית זו גם לימודים על בתי הדין הרבניים בישראל.

75. כך למשל במכתבו לרב צבי קליין, א' בניסן תשל"ג (24 במרס 1974), ארכיון וע"ס, 6249/511.

76. "ראונו תקוה כי הוא ימצא זמן למתן שיעורים סדירים בביהמ"ד, דבר שיתרום רבות לרמת הלימודים בו וליוקרתו התורנית של המוסד, בכלל" (ארכיון וע"ס, 6249/511).

77. הפגישה התקיימה בר"ח כסלו תשל"ד (26 בנובמבר 1973). בפגישה זו שמע הרב יוסף משאקי על שיעורי ההשלמה. הוא הביע את דעתו שחתנו, הרב יוסף בר שלום, ראוי לתת שיעורים בש"ס ובפוסקים עד שיימצא ראש ישיבה ותיק ובעל שם מעולם הרבנות והדיינות. עוד מתואר שם שהרב לוי נחמני החל במסירת שיעורים ביסודות התורה והאמונה ופרשת השבוע.

80. חכם ד"ר שלמה גאון (1912-1994). כיהן שנים רבות כרב הראשי של הקהילות הספרדיות באנגליה; בשנת 1977 סיים את תפקידו ועבר לניו יורק, שם לימד בישיבה-אוניברסיטה (עוד על אודותיו ראו אנגל, חכם גאון).

81. ארכיון וע"ס, 6270/702.

82. כ"ה בכסלו תשל"ט (25 בדצמבר 1978), אצ"מ, נ-14-293; ארכיון וע"ס, 6270/702.

83. ארכיון וע"ס, 6270/702.

84. שייקבעו בידי הרב עובדיה יוסף והחכם שלמה גאון, ויתקיימו בבית הראש"ל ברח' ז'בוטינסקי בירושלים.

85. הלימודים האקדמיים ברובם היו אמורים להתקיים בכניין האוניברסיטה ברובע היהודי, ומקצתם בקמפוס האוניברסיטה ברמת גן, לא יותר מפעמיים בשבוע.

אין לי ספק שודאי יש באפשרותנו להעביר הרצאות בנושאים אלו בשיטה מקורית ומועילה לא פחותה ברמתה מכל מוסד 'כללי' אחר, כי בזאת כל התמחותנו. ועל מנת למקד את ההסתייגות – לדעתנו כי הקשר עם אוניברסיטת בר-אילן אינו תואם את רוח בית המדרש ומעמדו". ט"ו באב תשל"ט, ארכיון וע"ס, 6270/702.

95. כך למשל בעיתון דבר, 26 באוגוסט 1979.

96. כך על פי הדיווח של א' בן דהן, כ"ד בתשרי תש"ם (15 באוקטובר 1979), ארכיון וע"ס, 6270/702.

97. במכתבו של א' בן דהן, 28 בנובמבר 1979, ארכיון וע"ס, 6270/702, הוא מודיע שהחלט שלא לפתוח את בית המדרש מחוסר היענות: "למרות הפרסום הרחב והאינדיווידואלי שעשינו בנדון, מספר המועמדים שענו לקריאתנו היה זעום ביותר, ולא אפשר לנו בחירת תלמידים כפי שתכננו מראש.